rit, vespere iuler coenandum, re dubià

iam cxplicatà, llexis in medio UicUnio ge-

nibus, laciens se reum, vcniam ab ilio

petit, qucm ofFenderil : is vero assmgens,

idcmque laciens, culpam in se salleni con-

vertii, (juod occasioncmdederit: iniuriosus

1 Ilaec verl)a et repelenda in edd. pr. desunt

(R. T.).

2 Edit. pr. liubet uuanimiler (r. t.).

scripta cxcnqìlo :

Cum priuumi praudii aul coenae dalum

l'ueril signum, unusquisquc nostrum, in'

omni prorsus opere ac uegocio cessans,

ad tiiclinium se conlerl. Inlci' eundum si-

lenlium l'acit etiam dum a mensa ad lo-

cum pervcnerii, in qucm bomines nostri

ad animum rccreandum convenire debeul.

In i[iso prinuun ingressu capile indi-

i l'erperam edit. Main. et Clierub. legunt be-

neficiis prò boie/icis (n. t.).

2 Legenduni potius videretur ab (r. t.)-
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unto vcncrnhii' iniaginom sacram o coii-

siK'ctu propositam; deimlo, ooiisiiolo vom'-

rcnliap sii;nn salulans alio?, m(Klosl\is' ne

siloti? [iropc iiKMisaiTi ul^ suo stai (piisqiic

loco, ncc epulas apposita? noe alio? ingre-

(lionlos curiose circiimspirit.

Praopositiis, vcl qui cius absoiilis locum

obtinot , post(piani tantisper expoclavorit

(iuni ex (Mibiculis convoniro liuc oniiies po-

luprint, (laro ac dislinclo o\ praoscripto

S. li. Vj. monsao benedioit, ot in primo

loco ipse praepositus assidei, deinde alii,

ni (piolusqnisque solet in Congrei^atione

praecodei'o. Si quis vero lardins^, lootione

tamen Ialina nondnm absohità, advenerit,

slans prope ianuam orai paulisper tacilus,

et praeposilo* revorentiam oxbibons, pro-

\ime posi alios omnes assido!. Praeposilo

enim absenti, leverenliae et obseqnii causa,

non auteni aliis proprius rolinquitur in

mensa locus. Post lalinam tamen mensae

leelionem non ingredietur, donec ad men-

sam iterum instruclam consueto signo con-

vocelur, ul ad benedictionom et gratiarum

aeliones omnes eonveniant. Exeipiunlur ta-

men confessarii, quibus pei'missum est,

feslis diebus, eliam absolulà mensae le-

etiono ad prandium venire. Mensae initio,

donec praepositus ad cibum capiendum se

expediat (antequam. enim incipiat duos ad

summum versus lectionis atteudit) , nomo

quicquam altingii in mensa. Ciavent etiam,

ne slrepilus a principio nimius audiatur.

Singuli ex nosfris iis conlenli orunt ,

quaeipsisapponunturin mensa, nibil prae-

lerea exposcentes, vel per se ipsi deferen-

tcs, nisi praepositi vel ministri fruantnr

licentià, qui et promptiores largientur el

providobunl, quao opus esse et expedire

unicuique iudicaverinl. Si carum rerum,

quao in mensam inferri solitili o| a]iponi,

1 Male edit. Maìii. legit modeslins (h. t.).

2 Videretur el polius quaiu ut legenduiii (R. t.).

3 Aline edit. legunt tardior (b. t.ì.

4 Perperam edit. Main. ]''gUprae2'>onhtf (n.T.).
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aliquid eniquam deerii, i|i?e qnidem perse

a minislris cxigel, eius tamen curae potius

ei'it, (|ui pro|)i(ir' considoal.

Kil in mensa siloulium somper, modo

non incurral exceptio. t-'il enim loquendi

poteslas proponenli vel respondenlibus ad

rem dubiam explicandam; praelerca de-

nuncianti post coenam nostrorum preci-

bus commendandos; praeposito demum
voi ministi'o, cum quid occnrrii, quod le-

ctori commini non potuorii, noe difTerri

debcat: alioquin silenti! lex
,
qua etiam

praepositus aslringilur, est observanda.

Nomo in mensa lilteras legai, nec iani-

tor eas deferat, vel alieni quicquam demin-

ciet comedenlium. Quod si qua imminens

ui'geal necessitas, negocium cum praepo-

sito, aut cum co qui in illius locum suc-

cedit, collattun prius, cxcqiiitur ex con-

sensu. Id ipsum servet, donec ex Iriclinio

eo pervenlum fuorit, quo, animi causa,

nostri omnes conveniunt.

Post epulas, ablatà mensa, singuli, sur-

gente praeposito, surgunt, et egressi ita

stani prope mensam, ut, si commode id

fieri possit, qui sedentes cxtremos occupa-

bant locos, stante? occiqieni medios, et qui

sedebant mcdii, stoni extremi, singuli re-

do consislentes ordine. Praepositus solus

dignitalis causa paululum a ceteris disinn-

gitur. Hic igilur situs et ordo, quo Deo

optimo maximo graliae referentur. Qui-

bus peractis, egrediunliu' l)ini ex triclinio,

ul, qui in mensa primus post praeposilum

sedobai , ipsi egredienli se adiungat . ac

celeri deinceps eodem ordine.

Nomo in triclinio, voi in proximo vesti-

buio ubi solum ad abluondas manus licei

consislore,alif|uaui praetoreamoram faciat.

Gap. XI.

Lcclor ci lecito mensae.

Non solum corpori , sed etiam menti

proprius suppeditari debel in mensa cibus.

t Male Main. et Chenib. legg. proprìor (n.T.).'
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Sacra iyitur ante alios libros legunlur* Bi-

lilia; doinde pia quaeciinique conimenta-

lia vcl nionuiiienla'; [losliviiio, siipcrioiis

arhilrio, libcr aliiis, ili (ino voi probalae

sancloruiii liisloriae, vcl salularia docu-

menta italico habcaiiliir. Lcclor aulcin .

ante inandiuin vcl cociiaiii, in siif-gesto
'

se libros(iiic jtarat ad Icjicudimi, slat nu-

dalo capite duni preces adhibcntur ad

inensam, et ubi vcrsniii illuni prolulcrit

Ittbe, domne, lienediceic, cxpcciavcritipic

donec omncs conscdcrint, ipse etiain sc-

dcns, lodo ac rcito capite, ilmà voce,

distinctc attpa' explicatc legit. Lcctioue iaiii

in suas partes sapienter distiibutà, ab ul-

tima non cessai, nisi iussus a praeposito,

iiec is iubet , nisi ultra diniidium praii-

dium vel coenam. Quod supciesl in mensa

tcmporis, in quaeslione, ut luoiis est, po-

nendi ac responsionibus declarandà lia-

ducilur. Lcctoris crii non modo in mensa,

quos diximus, legere libros, sed ad rem

dubiam ponendam invitare; singulis item

hcbdomadis semel, ut minimum, eorum,

qui beiii'lici l'tieiiiit in noslros, sciipla

nomina recitare
;
quaecumque tandem ver-

bis aut sciiptis a praeposito seu ministro

iussus fucril, relerre. Niiiil enim jiraelerea

legere aut nunciare debet, quam quod sibi

fuerit ab ipsis imposilum. Correclus leclor

verba corrcctoris eodem syllabarum sono,

quo illc pronunciavit , repetat : eorrector

aulem ad hoc electus vocabulum solum,

in quo eri'atum est, corrigere modeste,

ncc alia veiba interponere, curct.

Legcndi linem leclor faciel, curii prae-

posilum audieril verba illa pronuncian-

tcm Et reliqiui. Tunc ille prolato versu

Tu autem Domine niiserere nobis , et

sacerdote clai'à voce admonilo, cui sii

res dubia ex ordine proponenda, descen-

1 Edit. Main. habet legitur (k. t.).

2 Perperam edil. Main. habet commenlaria

vel commenlala (n. t.).

3 De hac voce vide Itucange (r. t.).

ROMAMM An. C. 1620

dil, et exhibiU\ praeposito revcrentià as-

sidei in mensa, ut comedal.

Gap. Xll.

Res dnbiae in mensa proponendac.

Post leclionem continuo unus aliquis

ex sacerdolibus ( id enim ipsi singuli,

quorum est explelum in Congregalione

Iriennium, praestare solent) singulis die-

bus mane et vespere ex lilleris sacris et

morali disciplina, vel ex praeceptis opti-

mae mentis et conscienliac, aliquiil pio-

ponit, (piod possit in dubium vel conlro-

versiam venire : cavel lamen , ne quid

arduum, obscurum, ani nimis exquisitum

ponat, quo miims valeant singuli respon-

dere. Si quando lamen aliquis non aliud

responderii
,
quam se alioruni communi

iudicio slare, dalur id modesliae polius,

(pialli iiisciliae. Is aulem , cui muncris

eiusmodi dies obvenerii , eliainsi leclor,

ut moris est, non commonefeceril ', per

se proponit; si quis lamen externorum

ad inensam vocatus adsit, non nisi iiibcnte

praeposito, \el alio in eiiis locum consli-

luto; ncque enim lune leclor, ut alias,

ipsum praemonere debet. Absenli is ad

proponendum succedi!, cpu proximus posi

illuni in mensa sedere consiievil. Si quis

eliam lardior ad proponendum videalur,

quod oblivione vel negligenlià accesscrit

imparalus, praeposili est exposcere alliori

voce , aut vicinioris convivae submissà

commonclacere *. Duae^ ([uaestiones esse

solent
,
quae dubitalionem habenles po-

nuntur in mensa ; explicanl * allerulram

singuli ; solus qui proponit , ut omncm

dubitalionem ultimus tollat, praemedilaUis

ad utramque lespondet. Uespondcnlium

1 Edit- Main. legit «on commune fecerit (R.T.).

2 tierum edit. Main. Iiabet commune facere

,R. T.).

3 Atiae edit. addunt quidem [n. T.).

4 Perperam edit. Main. legit in mensa ex-

plicata in. r.).
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is primus esse debet, qui proponenti pio-

ximuni inferioroni locuni in nionsi tcnet;

deinde alii sacordoles oxplcti in Congro<;a-

tione triennii eodcni ordine. \ resjionsis,

quae debent esse quani brevissima, recc-

dat omnis appaiatus et ostentatio. Pro-

ponitur enim explicandnni quod dubium

est omnium nomine , ut quisque
,
quasi

discipulus a praeceplorc inlerrogatus ,

respondeal, etiain is qui proposuil.

AppeiHÌix.

De ipsis lamen constitutionibus liaee

liabentur;

Si quid ambiguum fucrìt in nostris

constitulionibus, praeposilus et deputali

declarabuHi ; nullo tamen modo possint

eas immutare, derogare, ani aliquiì ex

parte innovare, rei nova condere.

Appendix primi capitu li

consulto seposita.

In Oratorio nostro ad vesperum ([uo-

tidie, dato signo, lampade ac buninibus

accensis, borologio ilem areuaiio super

altare posilo, ante saeram beatae Virginis

Mariae imaginem, a solemni (Ihristi Do-

mini Resurrectiouis die usciuo ad kalendas

novembris ' bora diei ^ vigesiniaquarla, ex

kalendis aulem novembris^ ad sanctum Pa-

scila prima noctis orationi praefinila est ;

l'estis vero dicbus* etiam secunda: liabetur

enim sermo, fitque concentus musicus.

Est autem orandi ritus, ut, ubi^ diuii-

diam boram taciti in oratione, ut dicitur,

mentali traduxerint, accensis ab aedituo

1 Heic ad marg. edit. Main. notai septemhris,

et ita legunl edit. pr. (r. t.).

2 Perperara edit. Maiu. et Ciierub. liabet die

(R. T.).

3 Iterum ad mai-g. edit. Maio, notat septem-

hris, et sic legunt editt. pr. (R. T.).

i Ad marg. in BttUario legitur a kalendis

novembris, et sic rcapse est in textu editt. pr.

(R. T.).

5 Perperam Main. et Chen,!). legunt ibi (n.T.).

V l'P. 5.-Ì An. C. 162l)

reliijuis in altari luminibu.s, et signo dato,

sacerdos, ad qucm per bebdomadam pei-

tinet
, litanias incipiat et jireces conse-

([ucutes, aileruis fliani niultitudinis con-

gregatae vocibus recilandas ,
sibi solas

reservans oi'atioues. ("iUm vero ad paeis

orationem pi.'rvenerit , cuiiis est initium,

Deus, a quo sancta desideria, etc, duo

confestim ex Oratorii fralribus vel minis-

tris sacras clementissimi lesu ex altari

siunentes imagimculas, sacerdoti primiua

genuUexo osculandas praebent. Exoscu-

lanti autem dicentique bine atque inde

Pax tecum, inclinato ipsi capite respon-

dent Et cum spirito tuo. Deinde singulis,

qui sunt in Oratorio, cum salutatione qua

sacerdos usus est, eas ad osculum san-

ctum oileiiuit. Ceteris interim orationibus

absolutis
,

petit ab ouniibus darà voce
,

ut a Deo iiigcui in cius cultu et servitute

persevcranliam precentur, quinquies se-

creto orationem dominicam et angelicam

salutationcm rccitantes: dicit enim, Peta-

mus, quaeso, nobis in dirinis perseve-

ranliam , recilantes , eli-, llis adhibitis

precibus ,
petit itiMiiui , ut pio summo

Pontince, caidinalibus , aiiis([ue sacerdo-

tum piiuiariis, pio chrislianorum princi-

pum concordia, lìdei propagationc et hae-

resum cxtirpationc , atque iinproboruin

bominuin obtinciuià conversione utram-
•

que bis repetanl. Tuin inde semel prò

IVatribus Oratorii vita defunclis, precantes

illis requiem sempitiMuam. Postea, versu

ilio prolato Dominits del nobis suam

pacem , anliphonam beatae Mariae pro-

nunciai, vel Salve regina, vel aliam tem-

pori magis congruentem. Tandem ,
qui

pacis osculo per sacras imagines primuin

alios, deinde se ipsos invicem salutarunt,

quaecumque acceperint eo tempore ora-

tionibus commcndanda , referunt sacer-

doti, qui omnes adbuc obsecrat, ut velini

prò eiusmodi rebus orationem dominicam

ci angelicam sMlntnijonem semel repetercj •
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et i^aiiclissiinum li'>u iiomen qninqiiies
1 Sido, ponoxeninl ei acetuni. qiiod rum

invocare. VA prece coniplelà , ciini ipso
j

accepissel , dixil Conf:ìtmmah(n} est , et

versuin proniinciaverii Divinum auxi-
\
inclinalo capite einisit spirilnin (Hk sin-

lium mancai nempcr nobixcnm , el aà' guìì sibi jicclus pngììo lìindnnl) ; tVAnde

osciilnin nsqne Icrrae sesc omnes ineli-

naverinl, Oraloritini dimillitur.

Ilic pcrpctnns est oiationis usus , ex-

ceptis seciindà, quarta et sexl;\ feriis, tolA

praelerea maioii liebdomadà. Ilis enim

diebus, ob memoriani llagellorum quibus

innocens prò nobis Christus Dominus cae-

unus uiililuni lanceà latus cius a]»oruil
,

et continuo exivit ?angruis et aqua, ci de

cnice depoJ=ilus, fiiil in monumento novo

scpullus , lerlià auleni die rcsurrexil a

mortuis. Tu autem Domine tniserere no-

bis. li. Deo gratia.'!. Sequilur :

Serrile Domino in Umore, el exnllale

«US l'uil , se omnes in Oratorio lla|jellis ; ei cum Iremorc. Apprehendile discipli-

caedunl. Est aulciii consuetudinis et in-
; ««m, eie.

slituli (nisi liuiiismodi dies Testi siili, ani .Vd baec verba arreplis fnniculis nii-

lielidomadae K(>surrectionis Domini nostri i datum corpus lamdiu verberant. donec

lesu r.hrisli), ut post horae dimidiae la-
1

psalmi i, , nenqie Miserere , cum versu

citam oralionem, quam menlalem appel- ! Gloria Patri, eie., ci psalmi cxxrx, cuius

lani, slatini nliqiii ex Oralorii custodibus i iuitiuin De profunilis, in cuius fine di-

vel curaloriijus, flagella ex luniculis ere- 1 runl Requiem aelernam, eie., versus al-

bris contexta nodis distribuentes, missis terni devote pronuncientur : insuper ora-

foras (si qui sint) pueris , ianuis, fenes- tiones Fideh'tim Deus omnium conditor

Irisquc diligentcr clausis, lucernulà lan- et redemploi , el Deus qui culpa offen-

lum accensM, (juae sii intra eius arlificii
j
deris, eie.; ad cuius linem fit, signo dato,

lanlernam super aliare lune positam, ut i llagellorum linis. Sacerdos aulem ad ora-

lanlum inde (liristi cruci adixi nitida , i
lionem dominicam ci ad salutationem

nibil lamon fulgoris cmiltens , appareat
|

angelicaiu qiiinquics if])i'tcndam liorta-

imago, ceteris cxtinclis luminaribus, le- tur, deinde bis prò Pontilìce, eie. et se-

nebras obducant. Tunc sacerdos darà , mei prò fidelibus dcfunclis, eie, ad eum-

lugubricpie voce pronunciai veisnm lube
\ deni piane modum (|uo aliis diebus orare

Domine benedicere.

(1 Passio Domini jjoslii

cordibus nost

soleni in quibus abslineni a verberibus.

sii senipcr in ' Hoc interim spalio singuli in Icnebrìs et

I
silenlid siiis se vestibus indunnt. Post

e Recoi'demini, fratrcs diarissimi, quod
{

baco cantici Siineonis, viddicel, Nimc di-

Doininus noster l(>siis Chrislus l'nii \)ro\miltis servum Iidiiu Domine, eie. \ersi\s

ns

nobis vcndilus , osculo Iraditus, ad .\n-

nam prinitiin, deinde ad Caipbam ponli-

ficem duci US, el postremo in praelorium

ad Pilalum, ubi fuil ad columnani ligalus

el llagellalus , spineà corona coronaliis ,

ac veste purpurea circunidahis , alapis

percussus , alque conspulus , el ludaeis

Iraditus ut ciucifigerent, ad (.'-alvariae lo-

cuni deductus et crucilixus , el cum co

cnicilìxi suiil lalrones duo, unus a dex-

tris el alter a sinistrisi ci cum dixissel

allernos recilant. Parai interim se cuslos,

ul cum illa vci'ba audierii Lumen ad

revelalionem genlium, eie, lalernani ape-

riens , lumina rursiis accendal. Sequilur

sacerdos orans. Da pacem, Domine, eie.

ci oralione ilià absolulà, Deus^ a quo son-

da desiderio ,
eie. oiTcM'unIur ad pacis

osculum imagines sacrae eodcm penilus

rilu, quo aliis l'criis. Addilis interim ora-

lionibus aliis eonsequenlibus, subdil orans

Dnminus del nobis suampacem, respon-
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denl Viliim aelcrnam, amen. l'oslrcmo

sanctam Virginein Doiparani sahilanl an-

liphonA consuclù , ut anni lenipus aplc

longi'uenlcrquc postulai, itemcpie edera,

ut in aliis feriis , in quil)U!> inillu? est

llagellorum usus.

CAI'. XIU.

Exercilationcs, in quibus

versavi solent dominicis dicbus.

/Ediluus, vel cpiivis alius eustos, ma-

ture dicbus dominicis fores oratorii mane

aperit. Leclor succedit ad lectitandum

librum optimi cuiuspiani argumenti , ac

salutaris Iraelalionis, donec, liequentiori

coneursu l'acto, praefectus vel adìutor tle-

xis genibus ad pie meditandum aliquid

proponil : postca litanias ac ceteras ora-

tiones prosequitur , sicul vesperi nioris

est quolidie facere. llis absoUitis , unus

aliqiiis saccrdotum, qui ad audiendas eon-

fessiones non sunt deputali , ex evange-

lio sermonem liabens ad diem recurrenle,

siraplici stylo , ad peccala cavenda , ad

optinios mores retinendos, ad omnem dc-

nique conservandam pielalem, liorsV non

amplius dimidià, adborlaii sulel audi-

lores. Sermone liabilo, ci oralione domi-

nicà , angelicàque salulalione repetità
,

interrogai praefectus, adsit ne aliquis, qui

noveril quempiam ex fralribus aegrolare,

ut slatini ad hoc muneris deleclos , vel

quos malueril, mittal, qui languentem visi-

tent, consolentur, moerore vel inopia siible-

venl, ad peccalorum confessioneni, atque

ad doiorem palieiiler placideijue feren-

dum lioilentur. Inlirmi Iratris nonien et

liabilalio scribilur in tabella, ne visilatio-

uis et oralionis praetermillatur ollicium.

Seplem deinceps ex fratribus ad septem

Urbis ecciesias, religione et sacris Poiili-

lìcum indulgentiis tolo orbe celebres, ac

Ires ad tria publica inlirmorum iiospilia

mittuntur, ut quisque suam, quae sortito

obtigerit, vel ecclesiam vel domum hospi-

talem semel inlVa licbdomadam visilet.

Festis cnini diebus ad liaec pietatis offi-

cia fere omnes eommeanl. in bis auloni

excrcilalionibus inqiendunt l'ere boram

cum dimidià. Die autcm dominicà, quac-

cunique ultima mensis crii, praemoncntur,

ut ad synlaxim se praeparent, ad euclia-

ristiam scilicct sumeudam. Hoc sacramento

prima quavis die mensis dominicà se coni-

muniunt; ci a prandio in' oratoiào vel in

scbedulis compendiaria quaedam docu-

menta scripla , vel sanclorum imagincs

charlaceae distribuuntur , ut suani quis-

que accipial, et, quid per sanclum, cuius

imago sibi obligli, a Domino peterc de-

beat, subscriptum in illà cognoscat.

Gap. XIV.

A liae a prandio exercitaiioncs

Uim in dominicis quam in aliis fesUs

dicbus.

Post olìicium vesperlinum leslis quibus-

que diebus in ecclesia nostra decanlatum

et sermonem liabilum, statini ex presby-

teris nosliis ac laicis, cmn exlernis Ora-

torii fralribus , aliisque plurimis ad su-

burbanum peculiarcm locuni frequentes

conveniunt, ubi super berbamconsidenles,

primum
,
qui nmsici siail

, pium aliquod

sacrunive Carmen concinunl, deinde quis-

piam sermonem non minus piiMale quam

eleganlià ornai uni, ab Oralorii praefeclo

in scriplis Iraditum , iccilat inemoriter.

Quo liabilo rursus concinenl. Surgit posi

iiaec Oi'alorii praefectus, vel alius cui sii

a patrilìus demandalum , qui, aliquod"

ad pie clirisliancque vivenduni quam bre-

vissime propouens nrgumenlum, allcrum

ad dicendum in\ilal, ac (leince[)s tei'lium.

immo, si tenipus id postulel, eliam quar-

lum : qui omm^s ad rem propositam pari

brevilale ac piclale, ad suam et audien-

tium ulilitatem, sermocinanlur. Cum fue-

1 Praep. in ex editi, pr. addimus (r. t.).

2 Edit. Main. habet aliquot (r. t.).
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ril dicendi liiiis, liyinmis ( onciniliir, ac
,

dcmiim omnes ad proinia , vcl ad Orato- i

rium icvcrtiiiilni-. niini vero por acstivi

caloris molo:ilias ad Imiusmodi loca non

licct oxirc, in aliqiiod tciiiplum ad eas ex- '

crcitalioncs se se confenint. At liyome, ex
j

kalendip novembris iisquo ad sanriiini Pas-

cila, l'cstis diobus vosperi ad sahitalionis

angelicae signum in Oraloriiim itiir. Du-

rai dimidiain horam mentalis oralio. Li-

taniao rocitantur, voi a nitisicis concinun-

lur. Oralio dominica, aniiolicaqvie «alutatio \

ad solitum numonim ' repeUintnr. An-

tipliona sanclao Mariao Virt;ini«, prò lom-

poris opporliinitalc mutala, canilnr, pium

aliquod canticum musicis legibus conci-

1

nitur. Sacerdo? ex nostri?, quotusquisque

est in serie serniocinanlium, Dei verbuni •

adslanli populo
,
qua potest utililate ac :

facilitate, per diuìidiae horae spatiuni mi-

1

nislrat ; rursus concenUis effieilur. Ter

prece consueta oralur Deus, Viigoque Dei-
^

para salutalur, ac coctus dimittitur.

Gap. XY.
j

Rvlernorum in Oralorio muncra.

Ex exlcrnis Oralorii fratribus eligitui' a
j

praefecto in primis reilor, cpii aliorum ol-

liciis praesit. .Editui vel custodes duo aut i

quatuor
,
qui Oratorium scopis verrant , 1

lampades et candclas accendant, flagello-

rum, horolo[;ii et allaris ornandi euram

gerant. Duo item vel qualuor aegrotan-
^

lium curatores, qui infìrmos fratres visi-
j

lent. Aliqui eliaui eligunlur, (jui oblatam

spontc pccuniam , vel aegrotaiitium Ira-
;

trum, vel domoruni bospitalium, vel de-

mum Oratorii commodo, sincere ac dili-
1

genter altribuant; nec omnmo accipiant,|

nisi quam seiunl, sponte oblatam, ut ilhid
[

1 llcic in edit. Main. et Clierub. est siyniim
'

iiotac marginalìs quae deest ; in utrà()ue edit.

pr. Iiaec in lexlu pareuthetice inserta leguntur:

fcuni fu concentus musicus , trina est ìiacc i

repelitìoj (r, t.).
I

l;<'MA.\rM An. C. IC'2i"»

Apostoli dictiun re vera servetur .\ou vc-

slra, sed vos. A secretis etiam aliquis de-

ligitur, qui in libro, quaecumque traetan-

lur, notat. Praeterea lector, qui pias le-

etiones diebus feslis praemittit orationi.

Ad infìrmos item , qui sunt in valetudi-

nariis, qiiolibet festodie perfennit corporis

refeetioni utilia, medico probata.

Expensanim autem rectori et Oratorii

praefecto singulis mensibus, imnio quoties

eis libuerit, rationes ex praescripto refe-

rant. Niliil enim iuris. aut potestalis est

bominibus exteris et laicis in Oratorii re-

bus, praeter adminislrationem a })raefecto

Oratorii trailil;uii.

Gap. XVI.

Homm clectionis: orda.

Quarto quoque mensi eliguntur exteri

fratres ad ciusmodi munera , hoc piane

modo: Oratione dominieà et saUitatione

angelicA recitatis, bis praeleetus solel pre-

cibusdiviiuun auxilium invocare, videlicet:

Veni, creator^ Spiritus, repìe, etc. Res-

pondetur. Et lui amoris, eie. Versic. E-

mitle spiriliim tuum et crcabunlitr. Re-

spondetur, El roiovabis faciem terrae.

Oralio, Deus, qui corda fidelium , eie.

Aciioncs ìtoslras, eie. Deelaralis et publi-

catis-, recitatur bymnus Te Deiim, eie,

antipbona beatae Mariae, oralio Gratiam

Inani, etc, antipbona Da paccm, eie., ora-

lio Deus, a quo sancta desideria, eie,

item oralio dominicae eo tempore recur-

renlis, vel saneti riiius feslum celebrar!

contingat. Eleclis pia aliqua documenta

aut observationes brevissime leguntur.

Gap. XVII.

Admoni tio.

Gum sit Congregai ioni noslrae liberum,

omnes graviter delinquenles, vel statum

1 Sic omnes edit.; sed forsan legendum son-

de (n.r.).

2 Subintellige iis qui elecli fuerint (r. T.).
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l'onlii'cx di-

clas ui-diiiatio-

nes appi'cbat.

rius perUirbantos, do oonviilu ci laiiiì-

lià suorum dimovere ac dcpellcrc; cum
'satis item porsiiasiiin sii vi\ quonifinnni

siiac negligentom saliilis din pormansii-

rum, ubi et progressus ad virliites, et

porfoctonim [ìia acniidalio ' esse debet :

beatus institutor assci'uil, neminem peni-

lus has constitiitiones obiigare ad pccoa-

Inm velie. Ipse Deus arbiter, pi'aemia prò

pietate dafurus aeterna, sii sua nobis be-

nignitate propitius. Amen.

Hucusque Constitutiones '.

§ "2. Cum autem, sicut eadeni exposi-

tio subiungebat, praepositus et presbiteri

pracdicti plurimum cupiant constitutiones

et institutiones buiusmodi, prò firmiori

eai'um subsisteutià et inviolabili observa-

tione, apostolicae nostrae conliinialionis

robore communiri; noliis pi-oplerea lutnii-

lilcr supplicari fecerunl, (pialonus eoruni

volis in praemissis annuere, aliàsque de-

supcr opportune providere de bonignitafe

apostolica dignaremui'. Nos igitnr, deside-

ri! buiusmodi iustitiaui attriidenles, iilos-

rpie specialibus favoribus et graliis prose-

qui volentes, et coruni singulares personas

a quibusvis excommunicationis, suspen-

sionis et interdicti, aliisquc ecclesiasticis

ccnsuris et poenis, a iure vel ab liomine,

quavis occasione vel causa latis, si quibus

quomodolibcl innodatac exisluni, ad clTe-

ctum dumlaxat piaesentium consequen-

dum, barum serie absolvenl(^s et absolutas

loro censente?, buiusmodi supplicalionibus

inclinati , constitutiones et ordinaliones

praediclas, sicut praefertur, examinatas et

rccognitas, apostolica auctoi'ilate, tenore

praesentium, confirmamus et approbanuis,

illisque omnibus et singulis perpctuae et

inviolabilis apostolicae firniitalis robiu' a-

diicimus, ac omnes et singulos, tam iuris

d Erronee edit. Main. legit piani acmulatio-

nem (r. t.).

2 Haec verba nos interserimus (R. t.).
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qiiam l'adi, ri quosvis alios, eliam quan-

lumvis substantiales defectus , si qui in

praemissis, ani coiuni aliqiio, quomodo-

libet inlervencriul, supplemus:

§ 3. Deccrnentcs, modernos et prò tem-

pore existenles praepositos et presljylcios

dictae Congregai ionis ab eis, proul illae

quemlibet eorum adstringunl, nullo uni-

quam tempore rcsilire posse aut debere,

sed ad plenai'iam carum' observationem

teneri et obligalos esse, et ad id poenis in

conslitulionibus et ordinationibus' buius-

modi contentis cogi et compelli posse;

§ i. Sicque per quoscumque iudices

ordinarios et delegalos, etiam causarum

palai ii apostolici auditores, iudicari et de-

finiri debere, ac irrituin ci inane quicquid

secus super bis a quoquam, quavis aucto-

ritate, sciente' vel ignoranler, contigerit

attenlari.

§ 5. Non obslanlibus constilulionibus ci

ordinationibus apostolicis, ac dictae Congre-

gationis (etiam iuramento, confuinatione

apostolica, vel q\iavislìrmilalealiàrobora-

tis) slatutis et consuetudinibus, privilegiis

quoque, indultis et lilleris apostolicis, ei-

deiu Congregalioni, illiusque praeposito et

presbyteris, et quibusxis aliis superioribus

et personis, in conlrarium praemissorum

quomodolibcl conccssis, contirmatis et in-

novatis. Quibus omnibus et singulis, eorum

omnium tenores praesentibus prò piene

et suflìcienter expressis et ad verbum in-

sertis balienles, illis alias in suo robore

permansuris, bac vice dumlaxat specialiter

et expresse derogamus , ceterisque con-

trariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum,

sub annulo Piscatoris, die xxiv februarii

MDCxn, poiitilìcatus nostri anno vii.

Dal. die 24 februarii 1612, pontif. an. vu,

1 Erronee edit. Main. babai eorum (R. t.).
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CXCIII.
I

Datum Romae apud sanclum Marcum,

sub annulo Pisealoris, die iii marlii mdcxii,

pontificatiis nostri anno viii.

Dat. die 3 martii lCr2, pontif. an. vii.

1612

Prohihet quominus domns vel Congre-

galiones sub Ululo sancti Philippi Ne-

rii eriganlur sine (andiate praeposili

Congregalionis Romanae*.

Paulus Papa V,

ad perpetuali] rei memoriain.

Poniiricis prò- § 1. Clini dilccti filii praepositus et pres-

byteri Congregalionis Oratoiii sanclae Ma-

riae in Vallicella nuncupatae de Urbe

(quibus pridem a sede Apostolica indiillum

fuil, ut pio felici regimine diclae Congre-

galionis slalula et ordinaliones ab ipsis

observanda tacere et condcre valerent), in-

dulto liuiusmodi inliaeienles, slalula et oi-

dinaliones condideiinl, quae de niandalo

nostro revisa, et per nos apostolica au-

«toritate confiniiata fueiunt ; et, sicut ac-

cepinius, in diversis locis aliae Congi-e-

galiones, ad instar piiuio diclae, ereclae

fuerinl
,
quae a primo diclae Congrega-

lionis regulis declinare noscunlur;

§ 2. ISos, primo diclae Congregalionis

laudabile instiUitum in suo vigore perpe-

tuo mani're cupientes, dieloi'um pivsbyle-

rorum supplicaliouiiius nobis liumililer

porreclis inclinali , ne de celerò quaevis

congregaliones, ubivis locorum instilulae,

conslitutiones el instilula sub denomina-

lione B. Philippi Aeiii, primo diclae Congre-

galionis fundaloris
,
promulgare audcant,

miniisque in UiVje aliae domus eiusdem

instituli absque praediclorum praeposili

el presbylerorum liccntià inslilui possint,

sub poenis arbitrio nostro imponi ndis, et

per conlrafacienles ipso laclo incurrendis,

tenore praesi nlium prohibcmus.

C"nir.irioruiii § 3. Nou obstautibus conslitutionibus el

onlmalionibus np;islolicis, celens(iue in

coiitiariuiu l;uii'iitil)us quibuscumqui.'.

1 II ne Coiislitulion-ni qu le iti edil Miiin. posi

Sf qu- nt-Mii pesila iP|PLMÌliir nosad |>iaiM;eclfiil«iii

iiiiiiR'iliali,' adiiiiiiuis lalioiie maleriae yR. T.).

CXCIV.

Reformatio trihunalium Urbis,

eorumque offìcialium V

Panlus Episcopns

serrus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Universi agri dominici curam, meiitis Proomium.

licei imparibus, divina dispcnsatione ge-

rentibus , sedulo nobis invigilandum est,

ul, quae ex velcri maledicto quotidie in

co spinae innascunlur el tribuli, niinisterio

nostri aposUilatus, quantum ex alto per-

millilur, exliipentur. Quod si liane soUi-

citudinem omnibus mundi parlibus, ex

otTicii nostri debito , dcbemus , illis sane

impendere prai'cipue tenemur, quae nos-

tro eliam temporali regimini creditae

sunt.

S 1. Sane, cum a diversis praedeces- Can^ae imim
*

.

^ ref-rmalionis .

soribus nostiis Romanis Pontilìcibus ad '' aiT-ganonis
.ili-^nim refor-

tribunalium almae Urbis noslrae reforma- manonum, quae
liMic aJfersau-

lionem, praesertim a felicis recordalionis ""•

Paulo 111 et IV, Pio ilem IV et V, Gre-

gorio XIII el Sixto V, multa variis tem-

poribus provide ac salubriler conslitula

sint; taiiien, quia successu lemporis, ut

liumana feri coiidilio, complures abusus

irrepserunl, idcirco, ut debitus decer ac

forma, sicut iuslitiae riilio el publica uli-

lilas poftulant, iisdem tribunalibus resli-

lualur, apostolica auctorilule providcn-

dum duximus. Negocium vero huiusniodi

1 Hiiic rpformationi addidil liii: Piintifex lax^s

!
iKilai'inrum enriirinleiii triljun;<liiiin in (Jonstitu-

liuiie seijueiiii, et appoitunas deinde edidit de-

claiaiiones utriiisqiie Constìtntionis in atià Con-

biilulionc scqueiili (R. T. ex Clierub.).
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ut matura deliberaliono et prudontium

Consilio, prout rei gravilas poslulabat,

Iransigeretur , omnes peno almae l'ibis

nostrae praedictae magislraliis, alios(|iie

viros doclrinà et usu pracslantcs, sinud

convenire, ac rem per eos dia niultiiiiKiue,

vocatis etiani iis quorum interesse polo-

rat, examinari fecimus. Quod cum longo

tempore, multoque studio et labore, di-

ligenter, fideliterque perfecerint, nos, de

eorumdem Consilio , omnes et quascum-

que alias praedecessorum nostrorum Ro-

manorum Pontificum eonstitutiones super

reformatione tribunalium Urbis nostrae

praedictae , in iis quae praesentibus nos-

tris adversantur, abrogantes et revocan-

tes, in aliis vero omnibus, praesei'tim in

iis quae in praedictis constitutionibus cons-

tituta et ordinata sunt , confirmantes et

innovanfes, hac nostra in pei'petuum va-

liturà Constitutione sancimus , statuimus

et ordinamus, ut sequitur:

§!•

De signatura graliae et iustitiae *.

1

.

In primis
,
quod nullus refercnda-

riorum commissioneiu expedial , in qua

non adsit a tergo nomen procuraloris
,

seu impetrantis, noli saltem ipsi referen-

dario, cuius solius citatio sutìiciat in re-

formatione ipsius.

2. Veruni ipsi procuralores, seu impe-

trantes, suum nomen a tergo manu pro-

pina inseribant, et, de mendacio ronvicti,

iuxta iuris dispositionem puiiiantur.

3. Ubi vero in commissionibus expe-

diendis requiritur citatio [)artis, una sai-

lem citatio una die prò aiterà lieri de-

beat personaliter, aul factis diligenliis per

duos cursores (ut moris est) dimissa copia.

4. Atque in ipsis citationibus apponatur

1 Ad tiaec vide Constitutionem i.xxii Pii IV

in tom. Vii, pag. 225, § 5, ti, 7, 10; et Sixli V

Constitutionem cxvn, congr. 2, in toni, vili, pa-

gina 988 (R. T. ex Cherubinio).
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semper nomen rcfercndarii, alioquin refe-

l'cndarii ipsi commissionem non expediant.

5. Siniililer mdlus referendaiiorum,

propositas et reieclas in signatui'à iustitiae

commissioncs, in signatura gratiae coram

nobis proponere audeat , nisi per signa-

luram iustitiae ad eamdem signaluram

gratiae reniissae fuerinl, vel nisi lalis sii

materia, quae scientiam nostrani requirat,

et lune praehabità semper licentià nostra

et successorum nostrorum Romanorum

Pontifieum, vel saltem cardinali* praefe-

cli prò tempore signalurae gratiae
,
qui

parte audità deliberare poterli an causa

proponenda sii.

6. Nec in anliquis et arduis male-

riis, in quibus plures bine inde expeditae

fuerinl commissiones, et in avocatoriis a

prioribus iudicibus, et quovis modo prae-

iudicialibus , referendarii manum appo-

nant , nisi prius citata coram eis parte

interesse habenle.

7. Et cum agitur de revocatione aut

moderatione aliciiius praeinsertae , sinii-

liter manum non apponant, nisi in prae-

insertà appositum sii nomen referendarii,

qui illi manum apposuit , ut rationem

reddere et eam iuslilicare po.ssit.

8. Nec etiam reformatio sive modcratio

eiusdem praeinsertae a praefecto signa-

lurae iustitiae (nisi nomen referendarii,

ut praemittitiir, in ipsà praeinsertà appo-

situm fuerii ) aliquo modo signetur.

9. In commissionibus appellationuin ab

inlerloculoriis inanus non apponatur, nisi

expresso relevanti gravamine; ncque in

commissionibus appellationuin a delinitivà

cum clausulà, aul vini delìnitivae iKibonte,

nisi res adeo exprimatur, ut videat refe-

rendarius, an tale sii gravamen, quod per

detinilivam reparari non possit ; et, si in

commissione apposita fuerii clausulà, Cum
loto negocio principali , lune addatur

,

iuslificato lumen dicto gravamine. Et

idem servelur, (piando est apposita clau- •
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siila, quam et quas, q\iae laincn non sii

restiicta per sola vcrba, de et super prae-

mhsis.

10. Kl iiiliiloiiiiiuis ili siipradiclis coni-

niissionibus appollatioiuiiii ;ili iiili'ilocu-

loriis sciiiptT citetur pars, eliainsi cxpri-

niatur iiiavamon , ul siipra dicliiin est,

ipidd per tieliiiilivaiii irreparabile viilealur.

11. Kt ali excessivù taxalione expensa-

riiiii semel lanliim ap|)ellalio eominitlaliii-,

el (liiae seiileiiliae luibeaiil vini tiiiiiii.

1:2. Ibi pars coniinissioneni aliqnani

dolose exiorseiil, el ob id comniissio re-

formata fueiil, praefecliis manu regia et

exequulive e.xpensas laetas in leformationc

commissionis re.slilueie l'ai iat , line lilis

minime expeelalo.

I,'>. (ionmiissio pio dilatione, vel alter-

nativa, semel tantum eoncedatur , (juam

qui iam impetiaverii , lapso tiimeslri
,

aliain (nisi a iiobis vel suecessoiibus nos-

tris el signatura noslii'i graliae) impetrare

ncqueal , el impetrala non sutTiagetur
,

nec liibuat ini isdietionem.

1-4. Abslineaiit praelerea relerendarii ab

apposilionc nianunm in eommissionibus

millilalum et attenlalorum , nisi expri-

mantur nuUilates ex defeetu inrisdietionis,

eilationis , vel mandali, el ipsa attentala.

15. Ilem in commissionibus nioleslalio-

num et iactationum, nisi addita elaiisulà,

Dummodu non siut imUcialiler illatae.

16. El oinnino abslineant ab illis , in

qnilnis nanaliir pronuneialum fuissc proul

in eedulà.

17. Nec eliam manum apponant in

commissionibus prorogalionis fataliiiiu in

eausis criiuiiialilnis, nec illa euneedatur'

ultia piiiiiam vicem , nisi previa prae-

scriplione iudicis assorenliscommissioncm

sibi signandam videri, ci citato lìsco.

18. In civilibus aulem prorogaliones

huiusmodi ullia primam vicem nonnisi

ex causa concedantur.

1 Forsan legendum Ulae concedantur (R. t.).
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19. Et simililer inslanlia, qiiae eausis

discussionum praescripla est, nullo modo
(nisi ex magna causa et per signaluram

noslram giatiae) proiogelur.

20. Ouilibel aulem rereiendaiius Icnea-

lur reeipere eonlra commissiones, ci eas"

oinnino in eàdem signalurA pioponei-e
,

coque casu sullieial partem adversaiii per

quinque dies ante signaluram fuissc modo
siijirascriplo eilatam.

'2\. Causae matiimoniales, et eriminalcs

clericorum el aliaium personarum eccle-

siastiearuni, eommittantur iis tantum, qui-

bus disposilum est per Coiicilium Triden-

tinum eommitlendas esse.

22. Causae vero ciimiuales laicorum

in lenis Eeelesiae, loeorum gubernatoii-

bus eommittanlur.

23. Regens cancellariae, et alii oflìciales

ad expeditionem commissionimi .signalu-

rae iustiliae deputali, absqne inora, rcce-

ptis commissionibus, illas expedianl, nec

sub quovis praclexlu illas penes so reti-

noant. Et qui illas per tmniiin distiibuere

debcnl , illas siiie aliqità ordiiiis ipsius

turni perversione dislribuant, illasque ad

liaiiciini eursoriim , ctiam irrequisiti, sinc

mora transmitlaul, sub poenà privationis

olìicii, et aliis arbitrio nostro et succes-

sorum noslroriim Romanorum Ponlificum.

,^
11-

De camerario et camera Apostolica '.

1. Camerarius
,
praesidentes et clerici

fisci nostri ncgociis incumbant ; ulque

illud liberius et laeilius facere et exequi

possint , eausis intcr fiscum nostrum ac

jirivalos iiixla inopriam eorum tribiinalis

natuiam conienti siiil; el proplerea a eo-

gnilione causaruin intcr privatos , eliam

per viain appellationis , ctiam ex terris

\ Taxa huiiis curiae est in Conslilutione se-

quenti § 1. Ad liaec vide Pii IV Constit. XLiv

§ 3 seq., et Conslit. evi in toni, vii, pag. 137 et

310 (n.T. ei Cherubinio).
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Kcclcsiiie, ad Scdi'iii Apostolicaiii iiileipo-

sitai' , oiuiiiiio al)slineanl , nisi causac a

ni'i;ociis lisialilms dopcndeaiil, ani ali illis

origiiieiii tialiaul.

2. Similiter abslineant a commissioni-

bus, et avofatioiilhiis Lausanim , uccnon

lideris moniloiialibus ol iiibibiloriis, ot se-

cjiicstrationibii.s , ci aliis huiusiiiodi , ubi

non agilui- de interesse lìsci , etiam in

lerris Ecdesiae; rum baoc ad signaturam

nostrani spectare noscanlur, ot alias ordo

iudiciorum multipliciler conlundalur.

o. Pcrmiltimus lamon camerario, prò

minori paupcrum dispendio , ut causas

appellationum a sententiis delinitivis, vel

earum vini habentibus interloculoriis, in-

tra quadraginla milliaria ali Urbe, in re-

lius minimis et profanis sumniam' viginti

quiuque ducatorum non excedcnlibus (de

quo dispositive menlio fieri debeat), per

simplices litteras (alias iuxla Ibrmam iuris,

et iuxta solitum) committere possit.

4. Insuper, ne delieta impunita rema-

neanl, ab absolutionibus et remissionibus

delictorum quoruudibel, etiam levium, aut

illarum commissionibus , neenon salvis

conductibus pi'o delinqnentiluis, etiam de

delictis extra terras Ecclesiae commissis,

omnino abslineant.

5. Similiterque a moraloriis dilationi-

bus, nec etiam ad modicum tempus.

C. Neenon litteras eamerales prò adipi-

scendà possessione beneficiorum eccle-

siasticorum, etiam nobis ae Sedi Aposto-

licae reservatorum, ac prorogationem tem-

poris ad cxpediendas litteras apostolicas

quarumcumque gratiarum , aut ad solu-

tionem annatarum, vel collegio cardina-

lium aut oflìcialibus debitorum , minime

concedere valeant.

7. Clerici camerae (cum nullam iui'is-

dictionem, ut singuli , sed tantum colle-

gialiter, et in piena camera habere nos-

1 lirron. Glierub. elMain. I''gg. ^umma{n.T.).
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cantur) nibil expcdiant piivalim ci ^ingu-

lariter , nec aliquas lilleras aut patenics

de quacumquc re subscribanl , nisi ex

counuissione eis factà in eàdcm piena

camera, in qua omnia dare et dislincic

proponi ac in libro proposilionum adno-

tari dcbeant , vel nisi agatur de negociis

guberniorum et praesidentatuum el prae-

fecturarum, quae piivalim iuxta solitum

ex])edire possinl
;

<^. Xotariique, in expeditionibus el se li-

ptui'is desuper conficiendis , de proposi-

tione et commissione Imiusmodi mentio-

nem cxpressam lacere teneantur.

9. Sed et tam camerarius quam cle-

rici ipsi ( ultra probibita in praesenli

reformalione) a quibuscumque licentiis
,

gratiis et indullis de rebus spiritualibus,

in forma gratiosà vel commissaria, etiam

cum clausulis iuslificativis , et aliis, tam

in terris Ecclesiae quam extia illas, om-

ijino absfineant,

10. Et similiter a quibuscumque aliis

expeditionibus, quae sibi ratione suae or-

dinariae iurisdiclionis propter publicam

ulilitatem expresse per litteras suarum la-

cultatum concessac non reperiuntur. Nec

praetextus consueludinis, aut quasi pos-

sessionis , etiam antiquissimae et imme-

morabilis , in similibus concedendis eis

suflragetur, etiam si consuetudo vel quasi

possessio buiusmodi per litteras aliquo-

rum Pontificum generaliter approbatae

fuerint.

11. Constitutio felicis recordationis Pii

Papae IV super reformalione tribunalis

camerae apostolicae incipiens Citm tnler

ceteras , sub datuni kalendis novembris

anno mdlxiv ', iuxla solikmi legatur sin-

gulis annis in prima camera mensis octo-

bris.

1:2. Causae coniunctorum etpropinquo-

rum alicuius clerici, ad quartum gradum

1 Quam vide in tom. vn, pag. 310 n. Tj.
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exclusive, ipsi clerico nullatenus atnimit-

tantur, nec quisqiiam eorum sibi comniis-

sas audial, scd eas cxprcssA causa rcciuel.
j

\S. Nec l'iiani in discussioiiibus et de-
j

cisionibus Uini iilanim , quain abaiiim
j

quarunicuinque causai'um, in quibiis ali- ,

quod inteicsse practcndcre posi^el , sivc

clericus, sivc assistens ille sit, ullo modo

interesse, nec uUuni votuni habere, sed

slaliiii a dirla camera, eliani diim causa

proponilur, cliam iniussus
(^
cum in lioc

ignoranliam praetendere non possit) egredi

debeat; el, si secus feceiil, clericus per

mensem suspensionem' ab cxercilio el per-

ceptione emolumenlorum sui oftlcii aliis

clericis applicandorum ipso facto incui'-

rat , assistens vero iocaliuiii et salari!

exaclione, aliis assistenlibus applicandà,

ipsiusque camerae ingressa* trium men-

sium spatio mulctelur.

14. Quicumque autem, sive ex clericis

sive ex aliis cameralibus praedictis, ab ali-

quo ul' suspeclus in causa recusalus fue-

rit, recusans nonnisi expressà suspicionis

causa audiri , illaque expressa , absente

recusato ul suspecto, in camera disculi,

eàque a pluribus approbatà , suspeclus

ipse in liuiusmodi causa nullo modo se

intromillere, aul interesse debeat ; ^i vero

suspicio probari nequiverit , nulla eius

allegatae ratio babealur.

15. Caveanl autem appellationes a de-

creto vini defìnilivac habenle ullo paclo

rccipei'c, ncqui' alias appellationum causas

commitlere, nisi gravainine, et gravami-

nis causa ita expressà, ul camera possit

inlelligerc ci delibeiare, an appellalio sii

admil tenda necne, et in omni casu non-

nisi citala parie haec fiant.

10. Ad haec, pauperum advocalus, nec-

non fisci tam advocalus quam procurator,

1 Perperam edil. Cherub. et >[ain. legunt

suspensione (R. t.).

2 lUi aque lil. edil. erron. leg. ingressus{R.'t.).

3 Parliculaiu ut nos addimus (R. T.).
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commissarius , et quivis alius de eàdem

camera, sub eisdem el aliis nostro el suc-

cessorum nostrorum arbitrio j)oenis, non

scribanl in causis piivatorum in camerae

tribunali pemlentibus, exceptis pauperum

causis, et respeclive iis, in quibus camera

alieni adhaerendo parlcm lacil in iudicio,

\e\ in quibus alias de fisci et camerae

interesse agitur.

§ III.

De gubernatorc Urbis et eius tribunali*.

1

.

Locumtenens civilis gubernatoris al-

mae Urbis prò tempore existentis unus

duralaxal sii, legum scienlià, vilaeque pro-

bilate, et Romanac Curiae experientià in-

signis, et ex hoc ' loco, qui ab Urbe di-

sici sallem per quadraginla milliaria
,

oriundus, qui omnes causas civiles,4am

commissarias iuxta formam commissio-

num, quam ordinarias vel alias in ipso

tribmiali introducendas, iuxta suas facul-

fales cognoscat, terminel el dccidat. Au-

dientiam terminorum, prò quibus litigan-

tes prò certa bora citati non sint, in sala

palalii gubernatoris circa horam vigesi-

mam prò ti-ibunali sedendo teneat. lus

reddat siugulis diebus , exceptis teslivis

de praecepto aut consuetudine almae Ur-

bis, necnon diebus coronationis Pontilìcis

viveutis , ingressus gubernatoris , iovis
,

lunae et marlis immediate ante Cineres,

ac ipsius diei' Cinerum, lotius hebdomadae

maioris, Commemoralionisquc omnium fi-

di.'lium del'unctoruni, et vigiliae Naiivitatis

Domini.

2. Signilìcationes per viam recursus

concedendas semper conceda! cum clau-

snl;\, non lamen in conliimaciam.

3. In causis ordinariis, vel via ordi-

1 Taxa hiiiiis curiae est in Constil. seq § 2,

vid^ Consl. cxni Sixli V in toni, vili
,
pag. 9(50

(R.T. ex Cherub).

2 Vox hoc significai tali (R. T.).

:} Exaclius diceretur ac ipso die ^R. T.).
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narià introducendis, etiamsi ad prohalio-

nem producanliir ccdulae, iura et. instru-

nienta obligationiim canioruliiiiri, non re-

laxet lÉandala oxcquutiva ( si respectu

summae, vel valoris rei, vcl alias ex na-

tura causae, de qua agifur, dictae causae

sint appellabile^) nisi elapsis decem dic-

bus datis ad appellandum, et servatis so-

litis terniinis ad docendum de legitimà ap-

pellalione, et eius legilimà prosequutione,

et constilo sibi de re iudicalà.

4. Suspectus post litem contestatam
,

vcl prò contestata habitam, allegar! non

possit, nisi a principalibusmet, vel eorum

procuratoribus ad id speciale mandatum

habentibus, et ex cer^à causa per eos in

actis specificata et iuratà, a gubernatore

prò legittima approbalà.

5. Ab eius sententiis definitivis appel-

letur ad nos, nostranique sanctam Sedem

Apostolicani in causis appellabilibus. In

quibus vero de iure recursus datur, l'e-

curralur ad gubernatorem, qui causas hu-

iusmodi recursus per seipsum, vel alium

ab eo deputandum, iuxta suas facultates

expediat. Qui deputandus , tam in ipsis

causis recursus, quani in iilis in quibus

loco locumtenenlis uli suspecli recusati a

gubernatore deputabitur, et in causis quo-

que commissariis, in quibus rescripto si-

gnaturae a gubernatore similiter deputa-

bitur, ea dumtaxat emolunienta recipiat,

quae, ut mox dicetur, locumlenens reci-

pere possel , et nihil penifus ultra sub

poenis eis indictis.

C. Recursus, ut supra, ad gubernatorem

a locumtencntis vel depulandi decretis et

sententiis petendi, infra decem dies dum-

taxat petidebeant; et tunc cxequulionem

non relardent, usquequo gubernalor Im-

iusmodi recursus non admiserit.

7. Locumtenens liabere delieal scuta

auri in auro quinque a quolibel ex duo-

bus notariis causarum civilium huius cu-

riae, ipsi tantum locumtenenti quolibet
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mense in eius principio solvenda : et per-

ciperc possit iulium unum prò singulis

infrascriplis expeditionibus, videiicot: prò

quoliiiet mandato exe(iuulivo, non tamen

in conlumaciam; prò quolibet arresto in

carceribus, mandato de excarcerando, si-

gnilìcalione dolali, aut vigore termini, aul

in vim Iilis pendenliae, aut litis finitae
,

aut stante deposilo, vel negatione, aul data

cautione de stando iuri et indicatum sol-

vendo concessa ; el eliam prò qualibel ci-

latione, vel inhibitione vigore commissio-

nis aut extra curiam decreta : dummodo
in quolibel ipsorum casuum agalur de re

vel summà scutorum auri seplcni
,
qui

consliluunt iulios septuaginta septem.

8. Gubernalor Urbis cumulative pro-

cedere valeal in omnibus el quibuscum-

que causis criminalibus , in quibus ca-

merarius Ripae vigore suarum facultalum

procedere polest , ita ut inler eos iuxta

soliluni sit locus praeventioni.

9. Habeatque iurisdiclionem in he-

braeos, proul infra dispositum est,

§ IV.

De auditore camerae, el eius tribunali *.

1 . In primis
,
quoad Ibrmam et exe-

quulionem obligationis cameralis, manda-

mus servari stylum hodiernum, ut scilicet

quis obliget se, haeredes, el bona in am-

pliori forma camerae , cum solilis clau-

sulis et renunciationibus, citra tamen con-

stitulioriem procuralorum ; et qui voluerit

arclius obligari , consentiat relaxalioni

majidati exeqiuitivi , aut illud in se sus-

cipiat , unica , si sic placucrit , citatione

aut inlimatione praecedente. Nec ullo un-

quam tempore reuovelur vetus illa cen-

surarum susceplio iam antiquata , et a

curia eliminata.

1 Taxa liiiius ciiriac est in Const. seq. § 3.

Ali haec vMe Pii IV Constit. Lxv in tom. vii
,

pag. 138, et Const. clxxvi Pii V, ibid. pag. 865

(r. t. ex r.herub.).
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2. Minusqiii^ ad iliciai'imi consuraruin

relaxationeni dpvenialur , nisi in iiiris 1

snbsidiuin , ci faiii-; priiis diliiiontiis in i

locis deslinalaf «olulionis, proni liactonus

fieri consiievit.

3. Et, si parli polenti ac debitum agno-

srnnti danda videbilin- alifpiando Inngior

aliqua dilatio ad solvrnduiii (intra cpiain

niiUuni omnino mandatuin , aliiulvo exe-

quntionis t;onns relaxari possit), ea crii

dicrnni Iriginta ad snmninm , ani etiain

viginli , vel minor , arbitrio indici?
,
qui

prò dobiloris qualitate, ac debiti summà,

qnem mahierit do praodirtis termini? ,

eligcl. Iloe tamcn omnino obscrvando, nt

nonnisi simpliciter, et absque nllà con-

ditione
,
protostaliono , voi rosorvationc

,

qiiae confessioni sii contraria , debitum

confilenti eoneedatur , et qui aliloi' , ani

praemissà aliquà protestai ione vel reser-

vatione, pet(M'o aut susripere voluerit, re-

pellatnr. Et nihilominus prolestatio vel

rcservatio forte clandesUnc aut aliter facta,

qnoad praciudicium dictae ronfossionis et

snscoptionis termini, prò infectà omnino

habcalur , ci nullius sii roboris el mo-

menti. Et, si post decrelum aut etiam

aclori a notario tradilum mandatnm oxe-

qnutivnm, indici praofalam dilationem con-

cedere visum fuerit, nec reus intra eam

solverli , aclor absqiio alio novo iudicio,

ritalione, vel mandalo, sed codoni ilio,

quod aniea docrotum vel rclaxalum aut

tradii Hill fiioiat, exequutionem snam pro-

sequatur.

^. Quodquo supcrsossoriao, sou (ut vo-

canl) non gravetur, aut inbibitioncs, vel

dilationes non conccdantur, praeterqiiam

in vim snscoptionis eonsurannu, vel ter-

mini iudicialis a debitore susoepti, el nisi

adieclà hac conditiono: dummodo aliiim

lerminum ah ipso, vel alibi non suscc-

peril. Va lam pio dictis suporsessoriis ,

quam prò illarnm rovocationibus , iuxta

slylum dicli iiiluni;ilis consuelum , nihil
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prorsns locipialur, sed gratis, eliam prò

sigillo, ac sine uUà secretarli, iudicis, aut

cuiuscumqne allerius personae mercede,

concedanlur. ^
5. In eausis criminalibus, in locis nobis

et sanclae Romanae Ecclesiae immediate

subioctis, impostei'um non don'rnantur

no(pie roiaxonlnr monitoria centra ali-

quem in primA instantia, nisi per audi-

torem camerae prò tempore, facto prius

verbo nobiscum, sou cum Romano Pon-

tifico prò leniporo oxistento, praeteiquam

in casibus in Rulla, in Coenà Domini legi

solila, contontis : in quibus nibilominus

(quando monitoria extra Italiani decer-

nonda erunl, in lojis nobis et eideni san-

clae Romanae Ecclesiae non subieclis
,

vel alias centra eftkiales curiales exeni-

ptos et contravonientes injiibilionibns et

litteris apostolicis , vel eliam pio rebus

dopondontibus a eausis criminalibus corani

auditore camerae prò tempore legitimc

introductis ac pendenlibus) buiusmodi mo-

nitoria non relaxontur , nisi facto prius

verbo nobiscum, sou cum Romano Pon-

tifico prò lenipore oxistento.

6. Nec decernal nienileria specialia in

eausis profanis, etiam in tcrris Ecclesiae,

ultra quadraginta milliaria ab Urbe
,

quando valor causae non cxcedit sum-

mam centum florenorum.

7. AppoUationos non aliter rocipiat, au-

diat, voi admillat, quam si oxliiliita fuerit

notario in actis ab a))pcilanlo fidcs pu-

blica , .«eu publicuni inslrumentum (ita

quod simplex copia nec recipialnr nec

admitlatur) sententiae, a qua cxlilit ap-

poUatum, oaque sii definitiva, voi vim ba-

boiit dolìnitivao , noque alilor oarnni ra-

tiono inbiboat
,
quam inserto in lillcris

inbibitionis loto fidei, seu instrunionti liii-

iusiiiodi tenore, et expressà claiisulà: Qua-

tcnus a definitiva vel vim dcfinilivac ha-

benlc appeialum sit. Faclà lamen fide de

pctilione appellationis, et iudicis sive no-
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tarli denegai iono, aurlilor inliiberc ol in

causa procedere po<sit.

8. In expedilionibu;; vigore Iiuiusinodi

appellationiim apponalur clausula : El
,

quatenus rei'era scnlciitia non sii defini-

tiva, vel vini definitivae non luibcat
,

pi'aesentes literae nullius sint roboris

vel momenti.

9. In monitoriis generalibus reservet

facullatem etiam Ordinai'io loci absolvendi

incurrentes censuras in eis eonfentas.

10. Ilem non decernat sequestra in cau-

sis beneficialibus, in quibus procedere po-

test, nisi iuxta formam conslitulionis felicis

recordationis Clementis Papae V praede-

cessoris nostri, quae incipit: Ad compe-

scendas\ prout servalur in Uolà, et in illis

seniper apponatur clausula : Proviso qiiod

de fructibus sequeslralis cnltus divinus

manuteneatiir , animarum cura exercea-

tnr , et alia onera beneficio incwnhentia

supportenlur.

11. Mandata de manutenendo lamiqnani,

nisi servatis servandis et parte Iroitiine

citata, decernat aut conceda!.

\i. Idemque in sequestris el in man-

dali? suspicionis fugae servet , nisi alicjuà

ratione timcndum sit, iudicis arbitrio, de

suspicione fugae, vel bonorum dilapida-

tione, quo casu iuramentum praestari de-

beat de suspicione fugae vel de nielu dila-

pidationis bonorum.

13. Non decernat conira episcoj)OS et

iis superiores monitoria ad personaliter

comparendum, nisi pracvià commissione

signatà manu nostra, aul prò tempore exi-

slentis Romani Ponlificis, et prò decreto

monitori! ad personaliter compai-endum

nihil recipiat.

li. Non concedal ncque dari perniittat

auditor remissoriam ad partes examinan-

dum, vel repetendum citala parte tesles

ad inslantiam lìsci , vel probandam eius

i Quae hucusque in Bullario non legitur(R.T.),

Bull. Rom. — Voi. XII. 9
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inlentionem; sed advoccnlur tesles ad cu-

riam, vel causa remiltalui- ad partes, ubi

di-iictum est coinmissuin.

15. Xec ininus conccdat litleras ad par-

Ics prò capii'udis indiciis conira aliquern,

nisi prius in curia ipsimel auditori came-

rae eius arbiti'io alicpialiter consliterit de

delieto.

16. Et in causis ordinariis auditor prae-

dictus, seu eius in civilibus locumtenens,

non recipiat sportulas, ncque nolarius ali-

fpiid prò nota sentenliae, sed in causis

commissariis et declaratoriis contumacia-

libus tantum.

17. Praeterea auditor non concedal mo-

nitoria seu inhibitiones, in vini conslitu-

lionis Eugenianae, ad favorem curialium,

nisi prò illis qui sallem per annum in cu-

ria continue residentiam lecerinl.

18. lì loUanlur controversiae Inter tri-

bunalia curiae, et unicuique sua iurisdictio

servetur, declaramus exequuiionem obli-

gationis in forma camerae ad praediclum

audiloreni camerae, privative ad alia tribu-

nalia, pertinere, praeterquam in instru-

mcntis dependentibus a causis el aclis in

aliis Iribunalibus huiusmodi gestis, ac sine

praeiudieio molus proprii in favorem Po-

puli Romani editi; et cpioad clericos ratione

originis vel beneficii Romanos, et loca pia,

locus sit praevenlioni inler ipsum audito-

rem et nostrum in Urbe vicarium.

19. Et, quoad praeventionem inler ipsum

et forum Capitolinum in causis vertentibus

inler cives et incolas , statuimus et decla-

ramus, nomen incolarum iuxla iuris com-

munis dispositionem esse intelligendum :

et ubicumque super hoc dubitari conti-

gerit , orla inter tribunalia differentià ,

ad piaefectum signaturae iuslitiae recurri

mandamus, qui' lume arliculum manu re-

gia sine scripturà , onmi et quacumque

appellalione et rccursu remotis, in quo-

ì Videretur lieic addendum super vel Circa,

Tel quid simile (R. T.}.
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libel casu conlrovcrsiam lerminet et de-

cida!.

^0. Cilaliones autem cxlra Uibem exe-

qiiulae
,
quariiin vigore hodie corani audi-

tore camerae ad cxoquiitionem obligalionis

canieralis procedi solet , l'eprodueaulur

intra inen^ein al) cxequulione cai'um in

parliljus facià , alioquin prò circuniductis

habeanlur.

'21. Litloras aposlolicas, quibus cerlus,

qui per seipsuni proceda!, cxequutor prac-

scriplus est, nullo modo auditor praediclns

exequalur; sed et onines praelerea, in

quaruin cxequulione pars vocanda l'ucril,

non aliler exequalur
,
quani servatis prò

reumi conlini^entià conslilutionibus lelicis

recordationis Bouifacii Papae Vili prac-

decessoris nostri de una, et concilii gene-

ralis de duabu.-; diclis, n'm ipsis conslilutio-

nibus derogaluiii Tueril expresse in lilleris,

quae fuerint excqucndac : sed et lune ne

quemquarn extra dioecesiin ultra tot dielas

cvocel, quot in ipsis lilleris exprcssuin erit

(exceplis lilleiis pcnsionum, quaruin solu-

lio in Romana Curia desliiialur, et bis om-

nibus, ({uibus ipse noiuinalim exeqiiulor

pracscriplus fui'rit ; bis ciiirii casijjus pot-

sil ad se uiidecumque et quocumque partes

evocare): neve aliis viccs suas cominillat,

vel subelelegel, quain conslilutis in digni-

tate ecclesiastica, aul aliis, quibus Scdcs

.\poslolica causas commitlere solel.

22. Monitoria generalia, vulgo sìgnifì-

cavil appellala (quae scilicel, ut aliquid